
«ii-!
■

I я
PROIECT

REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂUȘENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC CĂUȘENI

DECIZIE nr. 3 !
din 22 martie 2024

Cu privire la alocarea mijloacelor 

financiare din fondul de rezervă

Având în vedere cererile cetățenilor depuse în adresa Consiliului și Primăriei 

or.Căușeni și înregistrate în Registrul comun al Primăriei or.Căușeni de evidență a

corespondenței cu nr. de intrare: 02/1-25-302 din 15.02.2024, 02/1-25-310 din

15.02.2024, 02/1-25-311 din 15.02.2024, 02/1-25-312 din 15.02.2024, 02/1-25-313

15.02.2024, 02/1-25-314 din 15.02.2024, 02/1-25-315 din 15.02.2024, 02/1-25-316

15.02.2024, 02/1-25-321 din 15.02.2024, 02/1-25-324 din 15.02.2024, 02/1-25-325

15.02.2024, 02/1-25-337 din 16.02.2024, 02/1-25-346 din 19.02.2024, 02/1-25-357

19.02.2024, 02/1-25-360 din 20.02.2024, 02/1-25-362 din 20.02.2024, 02/1-25-376

21.02.2024, 02/1-25-377 din 21.02.2024, 02/1-25-383 din 21.02.2024, 02/1-25-384

21.02.2024, 02/1-25-385 din 22.02.2024, 02/1-25-387 din 22.02.2024, 02/1-25-388

22.02.2024, 02/1-25-389 din 22.02.2024, 02/1-25-390 din 22.02.2024, 02/1-25-391

22.02.2024, 02/1-25-392 din 22.02.2024, 02/1-25-399 din 23.02.2024, 02/1-25-401

23,02.2024, 02/1-25-402 din 23.02.2024, 02/1-25-403 din 23.02.2024, 02/1-25-409

26.02.2024, 02/1-25-410 din 26.02.2024, 02/1-25-412 din 26.02.2024, 02/1-25-413

26.02.2024, 02/1-25-414 din 26.02.2024, 02/1-25-416 din 26.02.2024, 02/1-25-419

27,02.2024, 02/1-25-420 din 27.02,2024, 02/1-25-422 din 27.02.2024, 02/1-25-423

27.02.2024, 02/1-25-425 din 27.02.2024, 02/1-25-426 din 27.02.2024, 02/1-25-427

27.02.2024, 02/1-25-429 din 27.02.2024, 02/1-25-458 din 28.02.2024, 02/1-25-459

8.02.2024,02/1-25-460 din 28.02.2024, 02/1-25-462 din 28.02.2024, 02/1-25-466

29.02.2024,02/1-25-467 din 29.02.2024, 02/1-25-468 din 29.02.2024, 02/1-25-469

29.02.2024,02/1-25-470 din 29.02.2024, 02/1-25-477 din 29.02.2024, 02/1-25-482

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din

din



01.03.2024, 02/1-25-484 din 01.03.2024, 02/1-25-489 din 04.03.2024, 02/1-25-490 din

04.03.2024, 02/1-25-491 din 04.03.2024, 02/1-25-493 din 04.03.2024, 02/1-25-494 din

04.03.2024, 02/1-25-495 din 04.03.2024, 02/1-25-499 din 04.03.2024, 02/1-25-500 din

04.03.2024, 02/1-25-508 din 05.03.2024, 02/1-25-512 din 05.03.2024, 02/1-25-516 din 

06.03.2024, 02/1-25-522 din 06.03.2024, 02/1-25-525 din 07.03.2024, 02/1-25-528 din

07.03.2024, 02/1-25-530 din 07.03.2024, 02/1-25-533 din 11.03.2024, 02/1-25-534 din 

11.03.2024, 02/1-25-536 din 12.03.2024, 02/1-25-537 din 12.03.2024, 02/1-25-546 din 

13.03.2024, 02/1-25-547 din 13.03.2024, 02/1-25-548 din 13.03.2024.

în conformitate cu Regulamentul privind constituirea mijloacelor fondului de 

Rezervă al Consiliului orășenesc Căușeni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc 

nr.2/15 din 19 februarie 2020,

în conformitate cu art. 19 din Legea privind finanțele publice locale nr. 397-XV 

din 16.10.2003,

în temeiul art. 5(1), 7, 9, 14 (3), 20 (5) din Legea privind administrația publică 

locală, nr. 436-XVI din 28.12.2006, Consiliul orășenesc Căușeni, DECIDE:

1. Se alocă din fondul de rezervă al Consiliului orășenesc Căușeni mijloace financiare în

sumă de lei cu statut de ajutor financiar unic pentru cetățenii, conform

anexei, parte integrantă a prezentei decizii.

2. Executarea prezentei Decizii se pune în sarcina Contabilului-șef Olesea Procopenco.

3. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului Anatolie Donțu.

4. Prezenta Decizie poate fi contestată, conform prevederilor art, 19, 164 (1), 165 (1), 166 

din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere prealabilă, în termen de 30 zile 

de la data comunicării, la Consiliul orășenesc Căușeni cu sediul pe adresa: or. Căușeni, 

str. M.Radu nr.3.

In cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în 

termen de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Căușeni, sediul central, pe adresa: 

or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.86.

5. Prezenta Decizie se comunică:

- Primarului orașului Căușeni;

- Compartimentului contabilitate a Primăriei or. Căușeni;



- Persoanelor interesate;

- Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova și se aduce la 

cunoștință publică prin intermediul plasării pe pagina web a primăriei or.Căușeni și 

includerii în Registrul de Stat a actelor locale.

PREȘEDINTELE

ȘEDINȚEI

CONTRASEMNEAZĂ

SECRETARUL CONSILIULUI ORĂȘENESC

Primar

Contabil-sef

Specialist

Secretarul Consiliului orășenesc Căuseni

Avizat:Anatolie Focsa '

Ala Cucoș-Chiselița
Anatolie Dontu 

Olesea Procopenco

Ina Bej an

Ala Cucos-Chiselita


